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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования проблем уголовно-правовой

ответственности за экологические преступления как в Российской

Федерации, так и в Ираке с каждым годом возрастает. Усиливающаяся

антропогенная и техногенная нагрузка на окружающую природную среду

приводит к увеличению случаев возникновения чрезвычайных экологических

ситуаций. Загрязнение природной среды в России достигло в последнее

время невиданных масштабов. Вред экологического характера и ущерб

здоровью людей, убытки в экономике, по подсчетам специалистов, ежегодно

составляют более половины национального дохода Российской Федерации.

Исследование ключевых экологических показателей развития России

подтверждает факты продолжающегося в настоящее время усиления

отрицательного антропогенного воздействия на окружающую природную

среду.

Среди основных факторов отрицательного воздействия на состояние

природной среды по-прежнему остаются нарушения действующего

природоохранного законодательства, обеспечивающего, в том числе, ее

уголовно-правовую охрану. Это, в свою очередь, создает постоянно

нарастающую экологическую угрозу как национального, так и

межгосударственного масштаба. Не случайно, экологические преступления,

приобретающие транснациональный характер, были названы среди первых

по своей тяжести и опасности
1
.

Что же касается Ирака, то он пережил три крупные войны, начиная с

1980 года. В 80-х гг. прошлого века в результате ирано-иракской войны была

практически полностью уничтожена нефтяная инфраструктура Ирака.

Жесткие санкции, введенные ООН в период с 1990-2003 гг., крайне

отрицательно сказались на возможностях Ирака экспортировать нефть, что

также привело к существенному сокращению доступа страны к новейшим

технологиям для разработки нефтяных месторождений Ирака. Все это в

1
См.: Лукашук И.И., Наумов А.В. Международное уголовное право: учебник. М.: Спарк, 1999. С.161.
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совокупности привело к напряженной обстановке в нефтяном секторе

экономики Ирака и его экономическом участии на мировом рынке
1
.

По единодушному мнению экспертов, оценивавших состояние

окружающей среды, существенное ухудшение экологической обстановки в

Ираке обусловлено в первую очередь теми событиями, которые имели место

в результате трех крупных войн
2
, где использовались все виды запрещенного

в мире оружия
3
. Например, в ходе ирано-иракской войны, в результате

химической бомбардировки в Халабдже с использованием химических

отравляющих веществ: иприта, зарина, табуна, были уничтожены и сожжены

большие площади земель как со стороны Ирака, так и с Иранской стороны4.

В ходе войны в Персидском заливе из затонувших кораблей в воды залива

вытекло около 4, 8 млн. баррелей нефти, оставив, тем самым, самое большое

нефтяное пятно в мире. Были сожжены 732 нефтяные скважины.

Коалиционные силы во время войны в Персидском заливе использовали 350

тонн обедненного урана. В результате применения оружия с обедненным

ураном и других запрещенных боеприпасов англо-американскими

вооруженными силами в ходе военных действий на территории Ирака многие

районы постигла экологическая катастрофа, а военная кампания в Ираке в

2003 году оказала катастрофическое воздействие на окружающую среду

страны в целом.

Вот почему в настоящее время весьма актуальным является

исследование проблем уголовно-правовой ответственности за экологические

преступления в Российской Федерации, накопившей достаточно богатый

опыт в этой сфере, который может быть очень полезен для решения сложных

2
См.: Мохаммед Салех, экономические последствия финансовых средств загрязнения окружающей среды и

защиты них, Багдад, в 2012 году. С 52. ./ 2002نها، بغداد، عام محمد صالح، الآثار الاقتصادية المالية لتلوث البيئة ووسائل الحماية م

22ص

)

2
Здесь имеются в виду война с Ираном с 1980 по 1988, война в Персидском заливе с возглавляемой США

коалицией по освобождению Кувейта и военная кампания с участием США по свержению режим Саддама

Хуссейна в 2003 году.
3
Казем Мугдади, передача урана из Ирака и радиационной отравление, Аль Мустакбаль Аль-Араби, № 9,

/ 2002، 9كاظم المقدادي، نقل اليورانيوم من العراق والتسمم الإشعاعي، مجلة المستقبل العربي، العدد .2004
4

См.: Юст Хилтерманн - Америка, Ирак и химическая атака на Халабджу, перевод Саид Мохаммед

Husniyah 2008, стр. 334

332ص 2002امريكا والعراق والهجوم الكيميائي على حلبجة ، ترجمة سعيد محمد الحسنية سنة -يوست هيلترمان
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задач в сфере борьбы с экологической преступностью в Ираке и улучшением

экологической обстановки в нем. Ведь на сегодняшний день в Ираке

практически отсутствуют правовые и академические исследования в данной

области, а их появление смогло бы существенно обогатить научно-правовой

потенциал Ирака.

Кроме того, особый интерес представляет то, каким образом в

российском законодательстве решаются проблемы предупреждения

экологических преступлений в целях защиты окружающей среды, поскольку

российский опыт мог бы быть использован для разработки иракского

уголовного законодательства, направленного на охрану окружающей среды.

Особенно принимая во внимание то, что иракское руководство серьезно

заинтересовано проблемами защиты и улучшения окружающей среды,

возникшими после разрушительных войн, экономической блокады и

террористических операций, которые до сих пор продолжаются, и в

результате которых серьезно страдает народ Ирака, нарушаются его

основные права.

Исследование проблем уголовной ответственности за экологические

преступления обусловлено еще и желанием изучить существующие

проблемы ее применения в Российской Федерации в целях разработки

эффективных средств борьбы с преступными деяниями в сфере охраны

окружающей среды как в России, так и в Ираке. Более того, анализ

российского уголовного законодательства свидетельствует о том, что, во-

первых, до сих пор еще остаются правовые пробелы в регулировании

рассматриваемых общественных отношений, которые требуют скорейшего

устранения.

Во-вторых, в настоящее время преступления в области охраны

природы, по мнению практических работников, не представляют

повышенной общественной опасности, хотя, как правило, экологический

вред гораздо серьезнее имущественного вреда, так как он чаще всего бывает

невосполним.
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Появились новые формы экологического преступного поведения,

требующие криминализации: профессионализм и организованность в

преступной деятельности; элементы вандализма при посягательствах на

природные объекты; противоправные действия иностранных граждан,

причиняющие вред природным богатствам страны и т.п.

Все вышеизложенное свидетельствует об актуальности избранной

темы диссертации, важности и своевременности сравнительно-правового

исследования, посвященного природе экологических преступлений, причин и

условий их совершения, а также необходимости разработки системы

профилактических мер в исследуемой сфере. Все это может быть

использовано в решении серьезных проблем, возникающих в правовом

регулировании уголовной ответственности за экологические преступления в

Российской Федерации и в Ираке, а также в процессах, направленных на

улучшение экологической обстановки в нем.

Смена политического курса Российской Федерации в конце XX в.

повлекла за собой кардинальную перестройку российского законодательства,

в том числе и уголовного. Серьезным шагом в сфере охраны окружающей

среды явилось появление отдельной главы в УК РФ, содержащей систему

экологических преступлений, качественно отличающуюся от аналогичных

норм УК РСФСР 1960 г. Необходимость исследования этой группы

преступлений, изучение вопросов ответственности за них и основных

направлений их предупреждения продиктованы в настоящее время

обострением экологического кризиса в стране, а также возрастающего

внимания законодателя к проблемам охраны окружающей среды, в том числе

и уголовно-правовыми способами.

Степень научной разработанности темы. Впервые пристальное

внимание российских ученых-правоведов на проблемы уголовной

ответственности за экологические преступления было обращено во второй

половине XX века. Изучением экологической преступности занимались такие

ученые, как Ю.М. Антонян, С.А. Боголюбов, Н.И. Браташова, Т.А. Бушуева,
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М.И. Васильева, М.И. Веревичева, Е.В. Виноградова, С.А. Винокуров, О.В.

Дмитриев, Н.А. Лопашенко, О. В. Л. Мунтян, Б.С. Никифоров, И.В Попов
1
,

Ю.А. Страунинг
2
, А.А. Хашимов, В.А. Чугаев, В.Н. Яковлев и др.

Исследованием отдельных видов экологических преступлений с точки

зрения их криминологической характеристики занимались такие авторы, как

А.И. Долгова, Д.И. Галимов, Е.Е. Пономарева, Н.В. Свердюков,

А.Л. Сулейманов, И.Г. Травина, В.Н. Шутова и др.

Проблемам уголовной ответственности юридических лиц посвящены

научные работы таких авторов, как А.Б. Албегова, Е.Ю. Антонова,

Г.И. Богуш, Е.В. Виноградовой, Б.В. Волженкина, Г.А. Есакова и др.

Достаточно основательно проблемы уголовной ответственности в

экологической сфере исследовались Ю.С. Богомяковым, И.Ш. Борчашвили,

М.М. Бринчуком, С.Б. Гавришем, Р.Х. Галаховой, Г.Г. Глистиным,

П.С. Дагелем, О.Л. Дубовик, Э.Н. Жалинским, Э.Коганом, В.Д. Кучеренко,

В.А. Лопатиной, Ю.И. Ляпуновой, В.Д. Пакутиным, А.М. Плешаковым,

П.Ф. Повелицыной, Н.Л. Романовой и др.

Данной проблеме посвящено немало диссертационных работ, среди

которых исследования Н.И. Браташовой «Уголовно-правовые и

криминологические аспекты борьбы с преступлениями в сфере охраны

животного мира», И.В. Лавыгиной «Экологические преступления: уголовно-

правовая характеристика», Я.Б. Дицевич «Криминологическая

характеристика и предупреждение экологической преступности: по

материалам Восточно-Сибирского региона»
3
, Е.Ю. Антонова «Юридическое

лицо как субъект преступления: опыт зарубежных стран и перспективы

применения в России» и ряд других.

1
См.: Попов И.В. Преступления против природной среды: проблемы теории и практики: монография. М.,

Юрлитинформ. 2012. 472 с.
2
См.: Страунинг Ю.А. Криминологическая характеристика и предупреждение экологических преступлений

в условиях мегаполиса (на материалах Москвы и Московской области): дис... канд. юрид. наук. М., 2005. С.

93
3
См. Дицевич Я.Б. Криминологическая характеристика и предупреждение экологической преступности: по

материалам Восточно-Сибирского региона: дис. … канд. юрид.наук. Иркутск, 2009.
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Среди иракских ученых, занимавшихся проблемами уголовной

ответственности, в том числе и за экологические преступления и

правонарушения можно назвать Мохаммеда Хассан Аль-Кандари, Адель

Махера Альфи, Махмуда Наджиба Хосни, Акрама Нашайта Ибрагима,

Ибрагима Юнис Ахмеда, Абтесама Сайд Макауи, Мазена Лило Ради,

Мохамеда Лемусиха, Мервата Эль-Баруди, Ахмеда Шауки Бу Хатуа и др.

При этом необходимо отметить, что в работах как российских, так и

иракских авторов сравнительно-правовое изучение понятия и системы

экологических преступлений в законодательстве Российской Федерации и

Ирака не осуществлялось, что свидетельствует о научной новизне

настоящего диссертационного исследования.

Кроме того, в настоящее время продолжают оставаться неизученными

криминологические аспекты экологической преступности в Ираке, что

обусловливает особую значимость данной диссертационной работы.

Целью диссертации является комплексное сравнительно-правовое

исследование понятия и системы экологических преступлений в

законодательстве Российской Федерации и Ирака.

Достижение поставленной цели предполагает решение следующих

задач:

- исследовать эволюцию уголовного законодательства,

предусматривающего уголовную ответственность за экологические

преступления в России и в Ираке;

- изучение существующих в российской науке уголовного права

определений понятия «экологическое преступление» с целью выявления

оптимального варианта данного понятия и имплементации его в уголовное

законодательство Ирака;

- анализ проблем установления элементов состава экологических

преступлений в уголовном законодательстве России и Ирака;

- определение сущности и значения профилактических мер,

направленных на предотвращение экологических преступлений и

9

совершенствование юридической ответственности за экологические

преступления;

- формирование комплекса практических предложений и

рекомендаций, направленных на совершенствование уголовного закона в

сфере экологических преступлений, которые будут востребованы не только

законодательством Российской Федерации, но и существенно обогатят

нормативную базу Ирака.

Объектом диссертационного исследования выступает комплекс

общественных отношений, возникающих в процессе совершения

преступлений в экологической сфере, влекущих уголовную ответственность

по законодательству РФ и Ирака.

Предметом исследования являются практика правоприменения по

вопросам квалификации экологических преступлений в России и Ираке; акты

правоприменения, интерпретационные акты, а также исторические,

социально-политические и иные контексты, влияющие на возникновение,

изменение и применение правовых норм об ответственности за

экологические преступления.

Методологическую основу диссертационного исследования

составили апробированные общенаучные и частные методы научного

познания, в частности, диалектический метод, методы формальной логики –

анализ и синтез, сравнение, описание, классификация, историко-правовой и

историко-сравнительный методы, методы индукции и дедукции, системно-

структурный, сравнительно-правовой и формально-юридический методы, а

также некоторые социологические и статистические методы.

Теоретической базой диссертационного исследования послужили

научные труды российских, иракских и иных зарубежных ученых-

исследователей в области уголовного права, экологического права,

криминологии, общей теории права.

В качестве нормативной базы диссертационного исследования

выступают Конституция РФ, международные нормативные правовые акты,
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Уголовный кодекс РФ, Уголовный кодекс Республики Ирак, федеральные

законы, подзаконные нормативные правовые акты.

Эмпирической основой исследования являются опубликованные

статистические материалы, данные о деятельности природоохранных органов

Российской Федерации, материалы практического применения

действующего законодательства в сфере уголовной ответственности за

экологические преступления, публикации в иракской и российской

периодике.


[…]


Уголовном кодексе Ирака.

Беря за основу общее определение преступления, закрепленное в УК

РФ, понятие «экологическое преступление», по нашему мнению, можно

сформулировать так: «Экологическое преступление – это закрепленное в
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уголовном законе совершенное виновно общественно опасное действие или

бездействие, покушающееся на существующий экологический порядок и

безопасность населения и территорий в сфере ООС и рационального

природопользования, и заключающееся в прямом незаконном использовании

или воздействии на природные объекты, выступающие общественным

достоянием.

Анализ предложенного определения включает особые признаки

экологических преступлений, которые можно определить как:

- общие экологические признаки;

- специальные признаки экологических преступлений.

Первую группу признаков составляют: общественная опасность

экологических преступлений; противоправность; виновность; наказуемость.

Ко второй группе относятся: нарушение природоохранных норм; нанесение

значительного вреда ОС; отрицательное воздействие на ОС.

Таким образом, принимая во внимание важность понятия

«экологическое преступление» для определения его сущности и

преобладающего в настоящий момент субъективного толкования этого

определения, необходимо закрепить данное понятие в законодательстве РФ и

Ирака. Это должно способствовать совершенствованию уголовного

законодательства и повышению эффективности борьбы с данной категорией

преступлений.

Защита прав и законных интересов граждан от данных преступлений, а

также обеспечение экологической безопасности государства в целом

являются одними из главных задач как правотворческой, так и

правоприменительной деятельности. Их решение невыполнимо без

применения уголовно-правовых средств. Большим достижением уголовного

законодательства Российской Федерации является то, что в УК РФ была

включена глава № 26 «Экологические преступления», в которой последствия

от совершения экологических преступлений представлены разнообразно, но

всегда связаны с причинением вреда здоровью граждан либо окружающей
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среде. В большинстве составов в качестве общественно опасных последствий

законодатель указывает физический вред (заболевание людей или смерть)

либо материальный ущерб. В Уголовном кодексе Ирака, к сожалению, в

настоящее время отсутствует столь детальное закрепление экологических

преступлений и их последствий, что не отвечает современным

международным требованиям, а также не способствует решению острых

проблем в экологической сфере, с которыми сегодня столкнулось

современное иракское общество.

Исходя из гипотезы о том, что критерием классификации

экологических преступлений должен являться непосредственный объект, все

экологические преступления, закрепленные в УК РФ, можно

классифицировать на:

- экологические преступления с неконкретизированным предметом

преступления,

- экологические преступления с конкретизированным предметом

преступления.

Подобная систематизация позволит оценить характер общественной

опасности экологических преступлений, выделить их от преступных деяний,

не носящих экологический характер, а также разграничить экологические

преступления между собой внутри системы. Именно в этом направлении в

настоящее время и происходит дальнейшее формирование и

совершенствование Особенной части УК РФ.

Исследуя возможность систематизации экологических преступлений в

законодательстве Ирака, необходимо отметить, что в отличие от УК РФ (ст.

15), определяющего категории преступлений в зависимости от степени

общественной опасности деяния и подразделяющего их на преступления

небольшой тяжести, преступления средней тяжести, тяжкие преступления и

особо тяжкие преступления в УК Ирака в соответствии со ст. 23 делят на три

категории: уголовное преступление, проступок и нарушение. Тип
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преступления определяется исходя из серьезности наказания, предписанного

Кодексом.

Необходимо отметить, что такую классификацию преступлений в

иракском уголовном законодательстве, основанную на степени тяжести

наказания за него, нельзя считать удачной с точки зрения юридической

техники и научного обоснования, поскольку в основе классификации

преступлений должен лежать, по нашему мнению, критерий общественной

опасности деяния для общества, как это имеет место в уголовном

законодательстве РФ. Исходя из указанных категорий, в УК Ирака

неправомерные деяния, касающиеся окружающей среды, относятся к

проступкам и нарушениям. Кроме того, в УК Ирака нет отдельной главы,

посвященной экологическим преступлениям. Наибольшая уголовная

ответственность применяется за деяния, направленные против экологических

объектов, являющихся собственностью.

В настоящее время в Ираке отсутствует надлежащее уголовно-

правовое регулирование ответственности за экологические преступления.

Оно не позволяет пока говорить о возможности какой-либо их

систематизации ввиду лишь косвенного регулирования. Анализ норм

иракского законодательства свидетельствует о том, что уголовное

регулирование в Ираке направлено не на охрану окружающей среды, а в

первую очередь на отношения собственности, объектами которой являются

отдельные компоненты окружающей среды, либо здравоохранение, что

свидетельствует лишь о косвенном характере защиты окружающей среды. В

законодательстве Ирака более жесткие санкции за вред, причиняемый

окружающей среде и ее компонентам, закреплены не в Уголовном кодексе, а

в Законе о защите и улучшении состояния окружающей среды № 27 от

2009 г.

Несмотря на то, что в настоящее время состояние окружающей среды в

Ираке оценивается как крайне кризисное, законодатель не пошел по пути

криминализации деяний, способных причинить вред в сфере экологии, как
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это было последовательно проведено в уголовном законодательстве

Российской Федерации. На основании этого можно с уверенностью

утверждать, что у нынешнего руководства Ирака пока еще отсутствует

политическая воля, направленная на законодательное закрепление в

Уголовном кодексе Ирака адекватных мер уголовной ответственность за

действия, угрожающие безопасности жизни и здоровью населения,

негативным воздействием на окружающую среду, состояние которой

катастрофически ухудшается. В качестве решения данной проблемы можно

было бы предложить имплементировать отдельные нормы главы 26 УК РФ,

закрепляющие уголовную ответственность за противоправные деяния,

совершенные в отношении вод, атмосферы, земли, недр и объектов

животного и растительного мира в уголовное законодательство Ирака.

Действующее российское уголовное законодательство в качестве

объекта экологических преступлений рассматривает совокупность

общественных отношений, обеспечивающих охрану природной среды и

экологическую безопасность общества.

Абсолютное большинство экологических преступлений относится к

числу многообъектных. Это означает, что помимо основного

непосредственного объекта в составах этих преступлений можно выделить

такие дополнительные объекты, как жизнь человека и его здоровье,

имущественный вред и др.

При определении специфики объективной стороны экологических

преступлений в РФ применяются такие признаки, как место и способ

совершения преступления, которые существенно увеличивают степень

общественной опасности этой группы преступных деяний, а это, в свою

очередь, расценивается как квалифицирующий признак и оказывает

существенное влияние на увеличение уголовной ответственности.

В соответствии со ст. 20 УК Ирака все преступления по своей природе

делятся на обычные и политические. Политическое преступление – это то,

которое является совершенным с политическим поводом или которое

172

нарушает политические права общественности или человека. Все другие

преступления, как полагают, обычны. Таким образом, преступные

посягательства на объекты окружающей среды относятся к обычным

преступлениям и не предусматривают жестких карательных мер.

Под объектом преступления понимается иерархия охраняемых

уголовным законодательством ценностей. В качестве таких ценностей, а

следовательно, и в качестве объекта преступных посягательств в сфере

экологии, в уголовном законодательстве Ирака выступают:

- человек, так как жертвой преступления, связанного, например, с

загрязнением воды в реке, является человек, употреблявший такую воду,

здоровью которого причинен тяжкий вред. При загрязнении воздуха также в

качестве объекта выступает непосредственно человек, так как по причине

этого загрязнения причиняется серьезный ущерб его здоровью из-за

вдыхания вредных веществ, содержащихся в воздухе и вызывающих

различные заболевания;

- государственные средства к числу которых, в частности, относятся и

элементы окружающей среды. В соответствии с Законом о защите и

улучшении состояния окружающей среды № 27 от 2009 г. водные ресурсы,

земли и воздух являются государственными средствами. Например,

загрязнение морских вод нефтью с судов является нападением на водные

ресурсы, являющиеся государственными средствами. В сфере загрязнения

лесных угодий, деревьев и естественных пастбищ, птиц, растений и водной

окружающей среды, а также воздуха, объектом одновременно выступают и

государственные средства, и окружающая среда.

Проблема определения объекта экологического преступления не

являлась предметом исследования иракских ученых-правоведов, поскольку в

УК Ирака нет такой категории преступлений, а уголовно-правовая защита

окружающей среды носит лишь косвенный характер, так как приоритет в

защите отдается не собственно объектам природы, а праву собственности на

них или здоровью человека.
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 В этой связи, мы считаем, что уголовное законодательство РФ,

несмотря на некоторые отдельные несовершенства, в целом, показывает

образец регулирования уголовной ответственности за экологические

преступления как деяния, носящие особый социальный характер, к которому

нужно стремиться и иракским законодателям.

Борьба с преступностью, ее планирование, координация между

регионами, внутри них и органами, ведущими эту борьбу, необходима,

поскольку преступность не признает границ. Вот почему предупреждение

преступности требует скоординированной работы, прежде всего,

правоохранительных и других государственных органов, местного

самоуправления в сочетании с целенаправленной деятельностью

общественных формирований на территории всей страны. Правовые и

организационные действия по предупреждению экологических

преступлений, последовательно реализуемые и проводимые в Российской

Федерации, могли бы быть взяты за основу формирования соответствующей

системы мер в Республике Ирак.
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