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Актуальность темы диссертационного исследования предопределена,

прежде всего, теоретической и практической значимостью комплексного

сравнительно-правового анализа системы уголовно-правовых норм,

закрепляющих ответственность за экологические преступления в Российской

Федерации и Ираке. Проблемы охраны окружающей среды в современном

мире коснулись уже многих стран мира, в связи с чем возрастает

необходимость их решения совместными усилиями государств. Одной из

приоритетных задач в современном обществе является экологическая

безопасность. Ее нерешенность, в свою очередь, создает постоянно

нарастающую экологическую угрозу как национального, так и

межгосударственного масштаба. Не случайно экологические преступления,

приобретающие транснациональный характер, были названы в числе первых

по своей тяжести и опасности, что справедливо указывает автор во введении

(с. 3 автореф., с. 3 дисс.).

при этом среди основных факторов отрицательного воздействия на

состояние природной среды остаются нарушения действующего
природоохранного законодательства, в том числе и уголовно-правового.

Указанные обстоятельства порождают настоятельную потребность

дальнейшего теоретического исследования проблем уголовной

ответственности данного вида преступлений как в России, так и в Ираке.

Оригинальность диссертационного исследования заключается как в

выборе интересного ракурса проблемы, так и в методике исследования, к

которой прибег соискатель. Он детально изучает суш;ествующие проблемы

уголовной ответственности за экологические преступления через призму

компаративистского анализа системы уголовно-правовых норм в этой сфере

в Российской Федерации и Ираке.
Несмотря на большое количество научных публикаций российских

ученых по теме диссертационного исследования, сравнительно-правовое

изучение понятия и системы экологических преступлений в законодательстве

Российской Федерации и Ирака, как справедливо отмечает автор, не

осуществлялось (с. 7 автореф., с. 8 дисс.). Поэтому подготовка

диссертационного исследования, в котором решаются означенные выше и

многие другие проблемы, является весьма своевременным, полезным и

актуальным событием в юридической науке.
Объект исследования определен соискателем как «комплекс

общественных отношений, возникающих в процессе совершения

преступлений в экологической сфере, влекущих уголовную ответственность

по законодательству РФ и Ирака» (с. 7 автореф., с. 9 дисс.).

Соискатель базирует своё исследование на достаточно прочной

теоретической, методологической и нормативной основе, а также

использует некоторые эмпирические материалы. Автором применен

апробированный общенаучный диалектический метод познания, системно­

структурный, сравнительно-правовой методы и пр. Это позволило Альаасеми

Валид Кадем Хуссейн создать логически выдержанное завершённое

монографическое исследование.

Научная обоснованность и достоверность содержащихся в диссертации

выводов, предложений и рекомендаций определяются использованием

большого объёма источников научной информации, нормативных правовых

актов, документов различного содержания, данных социологических

исследований и опросов по рассматриваемой проблематике, многочисленных

материалов СМИ, статистических данных. Впечатляет научный аппарат

диссертации, включающий 372 источника информации нормативного и

научного характера. Несомненным украшением работы является наличие

источников на иностранном языке.
Научная новизна диссертации заключается в том, что она представляет

собой первое монографическое исследование, специально посвященное

комплексному сравнительно-правовому анализу системы уголовно-правовых

норм, закрепляющих ответственность за экологические преступления в

Российской Федерации и Ираке. В диссертационной работе комплексному

исследованию, построенному на базе действующего российского и иракского

уголовного законодательства и сложившейся судебной практики,

подвергаются также и проблемы реализации уголовной ответственности за

экологические преступления, выявленные на территории Российской

Федерации и Ирака. В частности, в результате проведенного исследования

автором установлены наиболее существенные признаки экологических

преступлений, проанализированы разнообразные подходы к определениям

эколого-юридических терминов, четко определена структура объекта

экологических преступлений, сформулировано понятие «экологическое

преступление», затронуты вопросы систематизации экологических

преступлений. Диссертация обладает необходимым для подобного рода

работ уровнем научной новизны, в ней содержится ряд положений,

представляющих несомненную научно-теоретическую значимость,

заслуживающих внимания и обсуждения. Свое непосредственное отражение

она нашла в комплексе выводов и положений, вынесенных Альаасеми Валид

Кадем Хуссейн на защиту (с. 9-13 автореф., с. 11-16 дисс.).

Теоретическая и практическая значимость исследования, не

вызывающая сомнений у ведущей организации, выражается в том, что его

положения и выводы могут быть использованы в процессе дальнейшего

развития норм уголовного законодательства в сфере охраны окружающей

среды, а также способствовать более эффективному применению уголовно­

правовой ответственности за экологические преступления. Результаты

работы могут применяться в научно-исследовательской и преподавательской

деятельности.

Уровень апробации и внедрение результатов проведенного автором

исследования является вполне достаточным для кандидатской диссертации.

Логика построения архитектоники диссертации позволяет раскрыть

тему исследования, она включает введение, три главы, заключение и список

литературы.

В первой главе «Общая характеристика экологических преступлений»,

включающей три параграфа, соискателем на основе осуществленного в

указанных ракурсах исследования сформулирован комплекс

представляющих теоретический интерес выводов.

Так, на основе анализа становления и развития института уголовной

ответственности за экологические преступления в России, автор пришел к

выводу о том, что с позиции правовой науки и правоохранительной практики

уголовно наказуемые деяния в сфере охраны окружающей среды имеют свои

специфические родовые и видовые особенности, которые позволяют

выделить их в самостоятельную группу преступлений. Именно поэтому

появление в УК РФ специальной главы «Экологические преступления»

необходимо оценивать как весьма прогрессивное достижение в области

совершенствования уголовно-правового регулирования охраны окружающей

среды (с. 15-16 автореф., с. 38 дисс.). Этот вывод явился теоретической

основой для формирования в дальнейшем предложений по

совершенствованию законодательства Ирака. В частности, автор предлагает

имплементировать отдельные нормы главы 26 УК РФ в уголовное

законодательство Ирака с целью обеспечения уголовно-правовой защиты

окружающей среды (с. 16, 18, автореф., с. 77 дисс.).
Несомненным вкладом диссертанта в изучение проблем

совершенствования уголовной ответственности за экологические

преступления в РФ и Ираке является авторское определение понятия

«экологическое преступление», которое предлагается закрепить не только в

законодательстве РФ, но и в первую очередь в УК Ирака (с. 10, 17 автореф.,

с. 62 дисс.).
Теоретической значимостью обладает и осуществленный в этой части

работы анализ трудов известных российских, иракских и иных зарубежных

ученых, в которых затронуты те или иные аспекты исследуемой проблемы.

Вторая глава диссертации «Определение признаков состава

экологических преступлений в уголовном законодательстве Российской

Федерации и Ирака», объединяющая два параграфа, посвящена

исследованию дискуссионных проблем уголовно-правовой характеристики

составов экологических преступлений. При этом особое внимание автор

обращает на проблему определения объекта преступления, соглашаясь в

итоге с доминирующей позицией о том, что в качестве такового выступают

общественные отношения, охраняемые уголовным законом (с. 11, 18

автореф., с. 95-96 дисс.).
В этой же главе работы весьма подробно обосновывается тезис о том,

что в настоящее время в России сложились все необходимые предпосылки

для создания обобщенной нормы УК РФ, закрепляющей ответственность

юридических лиц (с. 12, 19 автореф., с. 113 дисс.). В целом, отмечает автор,

сравнительный анализ показал, что российские законодатели более

последовательно подошли к определению субъекта и субъективной стороны

рассматриваемых преступлений в УК РФ, в Ираке же до сих пор не

выработана четкая научно-обоснованная концепция определения субъекта

преступления в экологической сфере (с. 20 автореф., с. 117 дисс.).

Третья глава «Российский опыт уголовно-правовой борьбы с

экологическими преступлениями как основа формирования системы норм о

противодействии посягательствам на окружающую среду в законодательстве

Ирака», состоящая из двух параграфов, посвящена исследованию мер

противодействия экологической преступности и направлениям развития

уголовного законодательства в этой сфере.
Проведенный в обозначенной главе анализ позволил автору прийти к

выводу, о том, что правовые и организационные действия по

предупреждению экологических преступлений, последовательно

реализуемые и проводимые в РФ могли бы быть взяты за основу

формирования соответствующей системы мер в Республике Ирак (с. 13, 20

автореф., с. 141 дисс.). Кроме того, по мнению автора, законодательство

Ирака нуждается в серьезном реформировании и дальнейшем развитии, и в

этом ему может помочь применение российского опыта уголовно-правовой

борьбы с экологическими преступлениями (с. 22 автореф., с. 172-173 дисс.).
В заключении сформулированы основные выводы из осуществленного

диссертационного исследования.
Такое структурное построение работы представляется обоснованным,

ибо позволило всесторонне рассмотреть исследуемую проблему, достигнув

определенную во введении цель и решив поставленные задачи. Диссертация

и автореферат соответствуют друг другу по структуре и содержанию.
Опубликованные Альаасеми Валид Кадем Хуссейн работы в полной

мере отражают полученные в ходе научного исследования результаты и

выводы автора.
Диссертационная работа написана грамотным и доступным языком.

Поставленная Альаасеми Валид Кадем Хуссейн цель - комплексное

сравнительно-правовое исследование понятия и системы экологических

преступлений в законодательстве РФ и Ирака - достигнута.
Положительно оценивая диссертационное исследование Альаасеми

Валид Кадем Хуссейн, отмечая его несомненную научную новизну,

теоретическую и практическую значимость, тем не менее обращаем

внимание на положения, которые представляются не вполне

аргументированными или же спорными. В диссертации имеют место и

некоторые недостатки, что вполне естественно для работы, посвященной

исследованию столь сложной проблемы.
1. Вызывает определенные претензии эмпирическая база исследования.

Исходя из положений автореферата и текста диссертации не ясно, какие

практические материалы были изучены автором, в каком объеме и за какой

период.
Имеющиеся статистические данные, приводимые в тексте работы,

заканчиваются 2013 г. (с. 48-49 дисс.). Думается, что следовало бы продлить

их до текущего периода. Кроме того, эти материалы никак не сгруппированы,

не систематизированы и теряются в тексте работы. В частности, на с. 142

диссертации соискатель формулирует выводы о состоянии, структуре и

динамике экологических преступлений, а самих цифровых показателей

(абсолютных или процентных), на основе которых сделаны такие выводы, не

приводится. Хотелось бы чтобы статистические показатели были

представлены более наглядно, в частности, в виде таблиц или трафиков, что

было бы интересно и в плане сравнительного исследования.

2. В работе не очень чётко выражен тезис, почему именно

законодательство Российской Федерации подверглось компаративному

анализу. Почему не законодательство сопредельных стран, где такой же (как

и в Ираке) климат, наверное, такие же проблемы, возможно, и похожее

законодательство?
3. По нашему мнению, не вполне удачным представляется название

параграфа второго главы первой: «Сравнительная характеристика

экологических преступлений в действующем российском и иракском

законодательстве». Приведенное название представляется слишком

объемным и общим, так как вся работа посвящена сравнительно-правовой

характеристике. Кроме того, данное название включает в себя сравнительную

характеристику экологических преступлений в целом, в том числе их

объективных и субъективных признаков, а это уже предмет рассмотрения

второй главы диссертации. Содержательно же данный параграф посвящен

анализу, определению и характеристике понятия «экологическое

преступление» в теории уголовного права РФ' и Ирака. Таким образом

получилось, что название параграфа не вполне соотносится с его

содержанием. В связи с этим, думается, данный параграф должен иметь

несколько иное название.
4. Требует разъяснения позиция автора относительно имплементации

норм главы 26 УК РФ, закрепляющих уголовную ответственность за

экологические преступления, в уголовное законодательство Ирака и

осуществления их систематизации, с учетом отмежевания их от преступных

деяний, не носящих экологический характер, а также разграничения

экологических преступлений между собой внутри системы (с. 11 автореф, с.

77 дисс.). Ни в положении 4, вынесенном на защиту, ни в тексте диссертации

(с. 11 автореф., с. 73-77 дисс.) нет четких разъяснений как осуществить такую

систематизацию и разграничение. Между тем уже само название работы и

поставленная автором цель предполагают подробное исследование системы

экологических преступлений. Соответственно хотелось бы увидеть более

четкие авторские рекомендации и предложения по систематизации

экологических преступлений в РФ и Ираке.
Высказанные критические замечания носят частный характер,

некоторые из них сами по себе дискуссионны, и автор имеет право на

собственное видение проблемы. Поэтому они не колеблют общей

положительной оценки научной состоятельности, актуальности,

теоретической и практической значимости диссертационной работы,

обоснованности и достоверности выводов и предложений соискателя.

Диссертация написана самостоятельно, обладает внутренним единством,

содержит новые научные результаты и положения, выдвигаемые для

публичной защиты, и свидетельствует о личном вкладе диссертанта в науку

уголовного права. Таким образом, осуществленное Альаасеми Валид Кадем

Хуссейн исследование полностью соответствует требованиям,

предъявляемым к кандидатским диссертациям п. 9-14 Положения о

присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением

Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции от 30.07.2014 г.), а он

сам заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата юридических
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корпус D, ауд. D341, Juiiana_2004@rambler.ru).
Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры уголовного права и

криминологии ФГАОУ ВПО «Дальневосточный федеральный университет»

15 мая 2015 г. (протокол №14).

Заведующий кафедрой уголовного
права и криминологии ФГАОУ ВПО
«Дальневосточный федеральный
университет», доктф юридических наук
по специальности 12.00.08 -
уголовное право и криминология;
уголовно-исполнительное право,
профессор, заслуженный деятель науки РФ

«15» мая 2015 г.

Коробеев Александр
Иванович

Федеральное государственное автономное
образовательное учреждение

высшего профессионального образования

«Дальневосточный федеральный
университет»

(ДВФУ)
Суханова ул., д. 8, г. Владивосток, 690950

Телефон (423) 2433472, Факс (423) 2432315
Эл. почта: rectorat@dvfu.ru

Сайт: http://www.dvfu.ru
ОКПО 02067942, ОГРН 1022501297785

ИНН/КПП 2536014538/253601001

Подпись ■
удостоверяю^,
KaflpoBoroi ' , . .

ДВФУ
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